raro fit, ut id vitium non levetur — редко бывает, чтобы не стало облегчения от этой болезни.

### § 89.

От *ut* (*finale*) — чтобы и *ut* (*concessivum*) — что надо отличать *ut* (*comparativum* — сравнительное) — как; влияния на наклонение последний союз не оказывает. Сюда принадлежат: *ita* — *ut*, *sic* — *ut*. Кроме того, *ut* часто означает „как например“. Cibus interdum mollis, *ut* malva, *ut* urtica; interdum acer, *ut* lac cum allio coctum. Пища то легкая, как, например, мальва и крапива, то острия, как, например, молоко вареное с чесноком.

## § 90.

**Сослагательное наклонение в определительных предложениях** становится в следующих случаях:

1) Если определительное предложение выражает цель, равняясь по смыслу предложению с *ut fināle*; при этом *qui* = *ut ego*, *ut tu*, *ut si* *cuius* = *ut eius* и пр.

Пример. *Tum superdanda medicamenta sunt, quas (= ut ea) ad sanitatem perducant* — затем нужно положить сверху медикаменты, которые бы способствовали заживлению (с тем, чтобы они способствовали).

2) Если определительное предложение выражает следствие, равняясь по смыслу предложению с *ut consecutivum*. При этом *qui* = *ut ego*, *ut tu*, *ut si* — я (ты, он) таков, что и пр.

Пример. *Oportet gargarizare ex aqua, in qua (= ut in ea) vel thymum vel hyssopum decoctum sit* — следует полоскать горло водой (такой, что в ней), в которой отварен тимьян или иссон.

## § 91.

Предложения с *cum*

Надо отличать союз *cum* от предлога *cum*, требующего после себя творительного падежа. Затем следует различать союз *cum*, сочиняющийся с изъявительным наклонением и союз *cum* — с сослагательным наклонением.

*Cum* с изъявительным наклонением

*Cum* (*temporāle* — временное) — когда употребляется для точного обозначения времени действия или состояния и ставится с изъявительным наклонением.

Пример. *Cum id per triduum factum est, tutus esse a pericōlo vidētur* — когда это проделали в течение трех дней, человек от опасности, повидимому, избавлен.

Кроме *cum* (*temporāle*) с указанным значением иногда встречаются союзы *cum* с изъявит. накл., имеющие значение: 1) всякий раз как (*cum teratativum*); 2) тем что (*cum explicativum*); 3) как, как вдруг (*cum inversum*).

*Cum* с сослагательным наклонением

*Cum* (*historīcum* — историческое) — когда — употребляется в рассказе о прошедших событиях и сочиняется с *imperfect.* и *plusquamperf.* *coniunct.*

*Cum* (*causāle* — причинное) — так как — выражает причину. Времена ставятся по *consecutio tempōrum* (см. § 85).